
Modifica della determinazione n. 8993 di data 19
agosto 2022 avente ad oggetto: "Anno formativo
2021-2022: Indizione sessioni straordinarie per il
conseguimento dell'attestato di qualifica
professionale triennale e del diploma professionale.
Conseguenti provvedimenti in merito allo
svolgimento degli esami relativi ai percorsi IeFP in
apprendistato di cui alla Deliberazione della giunta
provinciale 98/2015 e ss.mm.ii".

Determinazione n. 10947 del 12/10/2022

Modifica della determinazione n. 8993 di data 19 agosto 2022 avente ad oggetto: "Anno formativo
2021-2022: Indizione sessioni straordinarie per il conseguimento dell'attestato di qualifica
professionale triennale e del diploma professionale. Conseguenti provvedimenti in merito allo
svolgimento degli esami relativi ai percorsi IeFP in apprendistato di cui alla Deliberazione della giunta
provinciale 98/2015 e ss.mm.ii".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S166-00172
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Modifica della determinazione n. 8993 di data 19 agosto 2022 avente ad oggetto: "Anno formativo
2021-2022: Indizione sessioni straordinarie per il conseguimento dell'attestato di qualifica professionale
triennale e del diploma professionale. Conseguenti provvedimenti in merito allo svolgimento degli esami
relativi ai percorsi IeFP in apprendistato di cui alla Deliberazione della giunta provinciale 98/2015 e
ss.mm.ii".
RIFERIMENTO : 2022-S166-00172
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- premesso che con determinazione del Servizio per il reclutamento e gestione personale della scuola n. 5349
di data 24 maggio 2022 sono state costituite le Commissioni d'esame per il conseguimento dell'attestato di
qualifica professionale triennale, del diploma professionale di Tecnico al termine del percorso formativo di
quarto anno successivo al conseguimento della qualifica e del diploma in esito ai percorsi quadriennali, senza
uscita al terzo anno, per le sessioni di esame relative all'anno formativo 2021/2022;
- richiamata la successiva determinazione del servizio per il reclutamento e gestione del personale della
scuola n. 8459 di data 4 agosto 2022, avente per oggetto: "Modifica, integrazione e correzione della
determinazione della Dirigente del Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola n. 5349 di



data 24 maggio 2022 avente per oggetto: "Deliberazione della Giunta provinciale n. 502 del 31 marzo 2022
recante "Disposizioni per lo svolgimento degli esami e la certificazione dei percorsi di istruzione e
formazione professionale (IeFP) correlati all'attuale emergenza sanitaria COVID-19. Anno formativo
2021-2022.". Costituzione delle commissioni di esame e relativo impegno di spesa per l'anno formativo
2021-2022.";
- considerato altresì che il punto 9. del dispositivo della citta determinazione n. 5349/2022,
stabilisce che con successive e separate determinazioni, in attuazione dell'Allegato 4), Punto 12.
alla deliberazione della Giunta provinciale n. 610 del 22 aprile 2016, rubricato "SESSIONI
STRAORDINARIE/PROVE SUPPLETIVE", sono indette le sessioni straordinarie che permettano agli
studenti e alle studentesse impossibilitati, in ragione di oggettivi impedimenti, a svolgere e/o a completare le
prove di esame non sostenute durante la sessione ordinaria;
- vista altresì la successiva determinazione n. 8993 del 19 agosto 2022 "Anno formativo 2021-
2022 avente ad oggetto " Indizione sessioni straordinarie per il conseguimento dell'attestato di qualifica
professionale triennale e del diploma professionale. Conseguenti provvedimenti in merito allo svolgimento
degli esami relativi ai percorsi IeFP in apprendistato di cui alla Deliberazione della giunta provinciale
98/2015 e ss.mm.ii";
- dato atto che con riferimento alla suddetta determinazione dirigenziale n. 8993 del 19.08.2022 il Servizio
bilancio e ragioneria provinciale ha rilevato che all'interno del dispositivo non risulta quantificata nel
dettaglio la previsione di spesa per cui si rende necessario dare conto, con il presente atto, di tale evidenza;
- Considerato che nel corso dello svolgimento della sessione di esame straordinaria ed in apprendistato si
sono verificati alcune sostituzioni all'interno delle commissioni di esami come qui di seguito precisato:
ISTITUTO COMMISSIONE
Commissario sostituito Commissario sostituto CISFP "G. Veronesi"
Rovereto Operatore di carpenteria metallica - sessione straordinaria Andaloro Alessio Peroni Andrea ENAIP
Trentino - sede Riva del Garda Tecnico di cucina Tecnico dei servizi di sala e bar -
sessione in apprendistato Monica Belli Gianluca Marzadro - Considerata quindi la necessità di provvedere,
ora per allora, a prendere atto delle intervenute sostituzioni e quindi, contestualmente modificare la propria
precedente determinazione n. 8993
RIFERIMENTO : 2022-S166-00172
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
di data 19 agosto 2022 al fine di dare conto della configurazione definitiva delle commissioni di esame cosi
come si sono venute a configurare al termine delle procedure;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 727 approvata in data 19.05.2014 avente ad oggetto:
"Nuove disposizioni in materia di compensi spettanti ai componenti, aventi diritto,
delle Commissioni d'esame costituite per il rilascio dell'attestato di qualifica professionale, di 1°
e 2° livello, per il rilascio del diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno e quadriennale, nonché
in materia di compensi spettanti ai membri, aventi diritto, delle Commissioni d'esame costituite per il
conseguimento di patenti di mestiere, di certificati di abilitazione e di idoneità professionali, previsti negli
strumenti di Programmazione della Formazione professionale e da specifiche leggi provinciali e nazionali.";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 536 approvata in data 19.04.2019 avente ad oggetto:
"Nuove disposizioni in materia di compensi spettanti ai componenti, aventi diritto,
delle Commissioni d'esame costituite per il rilascio dell'attestato di qualifica professionale, per il rilascio del
diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno e quadriennale, nonché in materia di compensi
spettanti ai membri, aventi diritto, delle Commissioni d'esame costituite per il conseguimento di patenti di
mestiere, di certificati di abilitazione e di idoneità professionali,
previsti negli strumenti di Programmazione della Formazione professionale e da specifiche leggi provinciali e
nazionali." e in particolare il punto 1. del dispositivo che sostituisce l'allegato A)
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 727 del 19.05.2014 ;
- vista la deliberazione n. 2945 del 30 dicembre 2011 così come modificata dalla successiva deliberazione
della Giunta provinciale n. 2 del 15 gennaio 2016 e ss. mm. e ii. in merito alle direttive impartite alle strutture
provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell'allegato
c) punto 5) l'esclusione delle Commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di



cui sopra, e la relativa circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 di data 27.1.2016;
- considerato che dell'esclusione di cui al precedente paragrafo si deve dare atto nel provvedimento di nomina
delle Commissioni, al fine dell'impegno della spesa per il pagamento dei componenti le Commissioni sul
capitolo di settore;
- dato atto che, in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il D.L.
76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP;
- visto l'articolo 56 del decreto legislativo 118/2011, e l'allegato 4/2;
- tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di sostituire, per le ragioni espresse in premessa, il punto n. 4. del dispositivo della propria precedente
determinazione n. 8993 del 19 agosto 2022 come segue:
di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento, pari ad euro 2.500,00= con i fondi già
impegnati con determinazione n. 5349 di data 24.05.2022 ai sensi dell' art. 56 e dell'allegato 4/2 del decreto
legislativo 118/2011, sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2022 relativo alla prenotazione fondi n.
2016753, posizione 15, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
1188 del 7 agosto 2020, quale spesa per i compensi da corrispondere agli aventi diritto, da liquidare sulla
base di idonea documentazione;
RIFERIMENTO : 2022-S166-00172
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
2. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, ora per allora delle sostituzioni dei componenti
di commissione degli esami di Operatore di carpenteria metallica - sessione straordinaria e di Tecnico di
Cucina/Tecnico dei servizi di sala e bar - sessione in apprendistato verificatesi nel corso dello svolgimento
degli esami conclusivi dei percorsi IeFP nominati con propria determinazione n. 8993 del 19.08.2022, come
di seguito specificato:
ISTITUTO COMMISSIONE
Commissario sostituito Commissario sostituto CISFP "G. Veronesi"
Rovereto Operatore di carpenteria metallica - sessione straordinaria Andaloro Alessio Peroni Andrea ENAIP
Trentino -
sede Riva del Garda Tecnico di cucina Tecnico dei servizi di sala e bar -
sessione in apprendistato Monica Belli Gianluca Marzadro 3. di provvedere alla liquidazione dei compensi, al
termine delle chiusura delle operazioni di esame e della verifica ed acquisizione di tutta la documentazione
prevista, sulla base dei criteri e delle modalità previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 536
approvata in data 19.04.2019;
4. di confermare le restanti parti del dispositivo della precedente determinazione dirigenziale n.
8993 del 19.08.2022.
5. di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del D.P.G.P.
26.03.1998, n. 6-78 leg .
RIFERIMENTO : 2022-S166-00172
Pag 4 di 5 FRC
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2022-S166-00172
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


